致保費、賠款或其它費用無法攤回等之風險。

 (5) 巨災風險

 111

  巨災風險係指發生之事故及損失足以造成單一險別或跨

險別多個危險單位損失，且造成之損失總額可能影響公司之

信用評等或清償能力。

 (6) 理賠風險

  理賠風險係指保險業在處理理賠案件過程中，因作業不

當或疏失而產生之風險。

 (7) 準備金相關風險

  準備金相關風險係指針對簽單業務低估負債，造成各種

準備金之提存，不足以支應未來履行義務之風險。

  本公司保險風險控管係依據本公司訂定之「保險風險管理準

則」及其相關保險風險管理機制進行控管，其流程包含風險辨識、

風險衡量、風險回應及風險監控與報告。

 4. 保險風險曝險及避免不當集中風險之管控

  本公司辦理自留及再保險之分出、分入業務已依「保險業辦

理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」建立風險管理

機制，考量風險承擔能力，制定再保險風險管理計畫據以執行。

各險別每一危險單位保險之自留限額，請參閱附註二十。

 5. 資產負債管理

  本公司保險負債具短期特性，故以資金流動性作為資產負債

管理之主要考量，並依其資金流動比率區分為平常、謹慎及緊急

三個時期進行管理。資金流動管控應儘量維持在平常時期，若資

金流動進入謹慎時期（尚未進入緊急時期），應立即陳報並檢視資

產狀況，如有必要進行資產配置之重新評估，若資金流動進入緊

急時期，應立即召開緊急應變會議並提出應變計畫。

 6. 資產適足管理

  本公司依保險法之規定，自有資本與風險資本之比率，不得

低於百分之二百。未達前項比率不得分配盈餘，並應主管機關之

要求限期辦理增資，或限制營業及資金運用範圍。

 (二) 保險風險資訊：

 1. 保險風險之敏感度分析

  本公司對於影響賠款準備金的主要假設如各事故年度的平均

賠付成本、理賠費用及賠案件數等進行敏感度分析，在其他主要

http://law.tii.org.tw/Scripts/newsdetail.asp?no=1A0060087�
http://law.tii.org.tw/Scripts/newsdetail.asp?no=1A0060087�

 112

假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，對本公

司賠款準備金的影響。如平均賠款成本的單項變動，會導致賠款

準備金的同比例變動，分析如下：

 一 ○ ○ 年 十 二 月 三 十 一 日

對賠款準備金

毛 額 的 影 響

對賠款準備金

淨 額 的 影 響

對 稅 前 損 益

的 影 響

對 業 主 權 益

稅 前 的 影 響

 單項變量變動  增加（減少） 增加（減少） 增加（減少）  增加（減少）

平均賠款成本 ＋5%   $ 75,534   $ 51,905  ($ 51,905)   ($ 51,905)

註：上述分析不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震保

險。

 2. 保險風險集中之說明：

  本公司依不同業務類別的風險狀況設置自留風險限額，利用

再保安排轉移風險，減小保險風險集中度對本公司的影響。依各

業務類別劃分之集中度如下：

險 別

一 ○ ○ 年 度
直 接 簽 單

保 費 收 入 ％

一 ○ ○ 年 度

累 計 自 留 保 費  ％

住宅火險   $ 345,694,804   6.53   $ 151,062,616   3.82

商業火險   556,662,497   10.52   248,909,826   6.3

運 輸 險   432,599,216   8.17   308,084,092   7.79

汽車保險   3,153,020,952   59.57   2,755,888,717   69.72

新 種 險   295,580,871   5.58   140,899,937   3.56

工 程 險   131,784,901   2.49   67,943,885   1.72

傷 害 險   370,261,379   7.00   275,164,483   6.96

健 康 險   7,468,692   0.14   5,031,144   0.13

   $5,293,073,312   100.00  $3,952,984,700   100.00

 113

理賠發展趨勢

  本公司直接業務已發生賠款發展趨勢分析如下：

  一 ○ ○ 年 十 二 月 三 十 一 日

  發 展 年 數

意 外 年 度  1  2 3 4  5

≦96   11,693,035   11,792,203   11,712,825   11,652,541   11,641,853

97   1,836,760   1,974,032   1,972,062   1,988,453

98   1,614,185   1,722,802   1,722,718

99   2,309,623   2,492,696

100   2,245,989

註：上表不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震保險。

 (三) 保險合約之信用風險、流動性風險及市場風險：

 1. 保險合約之信用風險

  本公司所持有之再保險合約係依「保險業辦理再保險分出分

入及其他危險分散機制管理辦法」規定評估。

 2. 保險合約之流動性風險

  本公司保險合約之流動性風險係依資金流動比率區分為平

常、謹慎及緊急三個時期進行管理，截至一○○年十二月三十一

日本公司資金流動比率屬平常時期，無資金流動性風險之疑慮。

 3. 保險合約之市場風險

  本公司所發行之保險合約及所持有之再保合約無顯著市場風

險之涉入。

 (四) 強制汽車責任保險資產負債明細表及收入成本明細表

 1. 強制汽車責任保險資產負債明細表

項 目 金 額 項 目 金 額

資 產
一 ○ ○ 年

十二月三十一日

九 十 九 年

十二月三十一日
負 債

一 ○ ○ 年

十二月三十一日

九 十 九 年

十二月三十一日

現金及銀行存款   $ 1,322,048   $ 1,398,609 應付票據   $ -   $ -

約當現金   -   - 應付保險賠款與給付   754   920

應收票據   11,823   16,154 應付再保賠款與給付   -   -

應收保費   75,039   75,826 應付再保往來款項   35,965   19,507